Tosh, 132] Şii tarih yorumunda, tarihin inançla derinden bağlı olması hasebiyle, köklü değişiklikler, değişimler beklemek hâliyle yersizdir.

<sup>27</sup> bkz. Muzaffer, *es-Sakife*, 115

<sup>28</sup> bkz. Muzaffer, *es-Sakife*, 110-112

<sup>29</sup> bkz. Ebu Nuaym, el-Esbehâni(430/1038), *Kitâbu'l-İmâme ve'r-Reddi ala'r-Râfida*, thk., tlk., thrc: Ali b. Muhammed b. Nâsır el-Fukeyhî, Mektebu'l-Ulûm ve'l-Hikem, IV. Bsk., Medine 2004, 273; Âmidî, Seyfuddîn(631/1233), *el-İmâmetu min Ebkâri'l-Efkâr fi Usûlu'd-Dîn*, thk: Muhammed Zübeydî, Beyrut 1992, 198; Musevî, Abdülhüseyn Şerefuddîn, *el-Muracaât*, çev: S. Sonay, Adana tz., 271, 277-278; Muzaffer, *es-Sakife*, 146; Gölpınarlı, Abdulbaki, *Sosyal Açıdan İslam Tarihi*, İst. 1991, 286; Tabatabai, Allame, *Tarihi, Siyasi, İlmi, İrfani ve Ahlaki Boyutlarıyla İslâm'da Şia*, çev: K. Akaras-A. Kazımı, İst. 1993, 35; Ali Şeriati, *Ali Şiası Safevî Şiası*, çev: F. Artvinli, İst. 1990, 205; Kutluay, Yaşar, *Tarihte ve Günümüzde İslam Mezhepleri*, Ankara 1968, 105; Fığlalı, Ethem Ruhi, *İmâmiyye Şiası*, İst. 1984, 44; Hilmî, Mustafa, *Nizâmu'l-Hilâfeti fi'l-Fikri'l-İslâmî*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2004, 48; Neccâr, Abdulvehhâb, *el-Hulefâu'r-Râşidûn*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, II. Bsk., Beyrut 1410/1990, 35

bir tartışmaya kapalıdır. <sup>30</sup> Şayet otorite kayıtlarını hatalı tutarsa, ihmal ederse ya da gizler veya tahrif ederse, en kötüsü bile bile yalan söylerse, tarihçi çaresizdir. Böyle bir durumda tarihçi, kendine ait olmayan bir kusurla telafi edilemez, bilgisizlik ve yanlışlığın kurbanı olur.

<sup>42</sup> İhsân İlâhî Zuheyr, Şîa ile yalanı eşanlamlı iki kelime olduğunu iddia eder. Bkz. Zuheyr, *İhsân İlâhî, eş-Şîa ve's-Sünne*, Dâru Taybe, Riyâd 1973, 153

<sup>43</sup> Siyasi mezhep tarafgirliğinin haber vaz'ına etkisi konusunda bkz. İbnu'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed(597/1200), *Kitâbu'l-Mevdûât*, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I. Bsk., Beyrut 1415/ 1995, I, 16-17; Suyûtî, Ebu'l-Fadl Celâluddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr(911/1505), *Tedribu'r-Râvi fî Şerhi Takribi'n-Nevâvi*, thk, tlk: Ahmed Ömer Haşim, I-II, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1993, I, 241; Makdisî, Ebu'l-Fadl Muhammed

hepler arasındaki mücadeleler, siyer haberlerine yansımış; propagandaya yönelik olarak Hz. Muhammed'in sözleri ile beraber sîretini de kullanma, her mezhebin başvurduğu bir metot haline gelmiştir.

Bu yüzden de Şîi tarih algısı, imâmın masumiyeti için Ebu Tâlib'in Müslüman olduğu haberini,<sup>44</sup> hilâfet nasbında nassın vucûbiyeti inancı için Kırtâs haberini,<sup>45</sup> Hz. Ali'nin vasili-

b. Tâhir(İbnü'l-Keyserânî) (507/1113), *Kitâbu Ma'rifeti't-Tezkira fi'l-Âhâdisi'l-Mevdua'*, thk: İmâduddîn Ahmed Haydar, Beyrut 1985, (takdim), 12; Ahmed Emîn, *Fecru'l-İslâm, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî*, XI. Bsk., Beyrut 1975, 212-214; Kandemir, M. Yaşar, *Mevzû Hadisler(Menşei,Tanımaya Yolları,Tenkidi)*, DİB Yay., Ankara tz., 32-42; Koçyiğit, *Hadis Tarihi*, AÜİF Yay., II.

Osman, Dâiretu'l-Kütübi'l-Lübnânî, Beyrut 1981, 78-79; Kutub, Muhammed, *Keyfe Nektubu't-Târîhe'l-İslâmî*, Riyâd 1412, 96; Uğur, Mücteba, *Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü*, TDV Yay., Ankara 1993, 228

<sup>44</sup> Ebu Tâlib'in Müslüman olarak öldüğü haberi konusunda bkz. İbn İshâk, Muhammed b. Yesâr(151/768), *Sîretu İbn İshâk*, thk, tlk: Muhammed Hamidullah, Konya 1981, 222-223; İbn Hişâm, Ebu Muhammed Abdülmelik b. Eyyûb el-Hımyerî(213/828), *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, thk, şrh: M. es-Sekkâ-İ. el-Ebyârî-A. Şelbî, I-IV, Kahire tz., II, 418; Zehebî, Ebu Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347), *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, thk: Husamuddîn el-Kudsi, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, II. Bsk., Beyrut 1988, 149, 151. İbn Hacer bu konu hakkında; "*Râfıza'nın çoğu Ebu Tâlib'in Müslümanlığına dair bir çok zayıf haberi delil göstermişlerdir. Bunlardan hiçbiri doğru değildir*" demektedir. Bkz. İbn Hacer, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalanî(852/1448), *Fethu'l-Bârî bi Şerh-i Sahîhi'l-Buhârî*, Kahire 1325, VII, 135; ayrıca bkz. Zehebî, *es-Sîre*, 151; İbn Kesir, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer(774/1372), *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, I-II, tsh: Ahmed Abdişşâfi, Dâru'l-Kitâbi'l-İlmiyye, Beyrut tz., I, 308

<sup>45</sup> Kırtâs hâdisesinde vasiyetin nedenini açıklama bâbında Resulullah(sav)'e atfedilen, "...Benden sonra ümmetimin dalalete düşmemesi için"[bkz. bkz. İbn Sa'd, Ebu Abdillâh Muhammed(230/845), *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, I-IX, tkd: İhsan Abbâs, Dâru Sâdır, Beyrut tz., II, 242-244; Buhârî, Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmail(256/870), *Sahîh*, I-VII, Çağrı Yay., II. Bsk., İst 1992, V, 137-138; Müslim, Ebu'l-Hüseyn Müslim b. el-Haccac(261/874), *Sahîh*, I-III, thk, tsh, tlk: M. Fuad Abdülbaki, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992, II, 1259] sö-

ğini ilan için de İnzâr hâdisesini<sup>46</sup> imâl etmiştir. Netice itibariyle Şii tarih yorumu, sadece algı olarak değil, olguyu etkileme anlamında da nesnellikten uzaktır.

Ali içindir ve o da buna binâen *Vâsî* olarak lakaplandırılmıştır[bkz. Ahmed Emîn, *Fecru'l-İslâm*, 267]. Söz konusu rivayette yer alan, Hz. Peygamber'in Hz. Ali için söylediği iddia edilen, “İşte bu benim içinizdeki kardeşim, vâsim ve halifemdir. Onu dinleyin ve ona itaat edin” sözü, İbn İshâk(151/768) ve İbn Sa'd(230/844)'da [bkz. İbn İshâk, 126-127, İbn Sa'd, I, 187] yer almazken, daha geç bir dönem müellifi olan Taberî(310/922)'de yer almıştır[bkz. Taberî, Ebu Cafer Muhammed b. Cerîr (310/922), *Târîhu'l-Umem ve'l-Mülûk (Târîhu't-Taberî)*, I-VI, Beyrut 1988, I, 542-543]. Bu haberlerin senedlerinde yer alan hicrî 130-150 yılları arasındaki râvilerin tamamının ya meçhul ya da cerh edilmiş olması, bu haberin II. Hicrî asrın ikinci çeyreğinde ortaya atıldığını gösterir. Bu haberin tenkidi için bkz.

Tarihçi hiçbir zaman çevresinden bağımsız, müstakil bir kişilik değildir. O her zaman tarihî, dinî, mezhebî ve hatta coğrafi koşullardan etkilenir ve hâdiseleri bu koşulların çerçevesinde yorumlar, tenkit eder, savunur veya görmezden gelir. Sünnî tarih yorumunda olduğu gibi, Şîî tarih

<sup>50</sup> bkz. Şerîf Rızâ(404/1013), *Nehcû'l-Belağa*, şrh: Muhammed Abduh, I-IV, Beyrut 1993, I, 87; Muzaffer, *es-Sakîfe*, 145; Tabatabai, 33

<sup>51</sup> bkz. Ebu Nuaym, *el-Esbehânî*, 273; Âmidî, 198; Musevî, 271, 277-278; Muzaffer, *es-Sakîfe*, 146; Gölpınarlı, Abdalbaki, *Sosyal Açidan İslam Tarihi*, 286; Tabatabai, 35; Ali Şeriatî, *Ali Şiasî*, 205; Kutluay, 105; Fığlalı, 44; Hilmî, 48; Neccâr, 35.

Bsk., Beyrut 1975
- Aktulum**, Kubilây, *Metinler Arası İlişkiler*, Öteki Yay., II. Bsk., Ankara 2000
- Ali Şeriatî**, *Ali Şiası Safevî Şiası*, çev: F. Artvinli, İst. 1990
- , *Muhammed Kimdir*, çev: A. Seyidoğlu, Ankara 1994
- Âmidî**, Seyfuddîn(631/1233), *el-İmâmetu min Ebkâri'l-Efkâr fî Usûlu'd-Dîn*, thk: Muhammed Zübeydî, Beyrut 1992
- Antâkî**, Muhammed Merî' el-Emin, *Limâzâ Ahtartu Mezhebe's-Şîa*, Beyrut tz.
- Aycan**, İrfan-Söylemez, M. Mahfuz, *İdeolojik Tarih Okumaları*, Ankara Okulu Yay., Ank. 1998
- Aysever**, Kubilay-Barutca, E. Müge, *Tarih Felsefesi*, Cem Yay., İst. 2003
- Bloch**, Marc, *Tarihin Savunusu Ya da Tarihçilik Mesleği*, çev: M. Ali Kılıçbay, Gece Yay., Ank. 1994
- Buhârî**, Ebu Abdillâh Muhammed b. İsmail(256/870), *Sahîh*, I-VII, Çağrı Yay., II. Bsk., İst 1992
- Carr**, E. Hallet, *Tarih Nedir*, çev: M. Gizem Gürtürk, İletişim Yay., V. Bsk., İst. 1994
- Chartier**, Roger, *Yeniden Geçmiş*, çev: Lale Arslan, Dost Kitabevi, Ank. 1998
- Cihan**, Sadık, *Uydurma Hadislerin Doğuşu ve Sosyo-Politik Olaylarla İlgisi*, Etüt Yay., II.

2005
- Çelebi**, Ahmet, *İslâm Öncesi Mekke ve Tarih Anlayışımız*, çev: H. Fehmi Ulus, Seriyeye Kitapları, İst. 1997
- Dehlevî**, Ebu Abdilazîz Ahmed b. Abdirrahîm, *Muhtasar et-Tuhfetu'l-İsnâ Aşeriyya*, Arp. çev: Muhammed b. Muhyiddîn b. Ömer el-Eslemî, thk: Muhibuddîn el-Hatîb, Mısır 1373
- Ebu Nuaym**, el-Esbehânî(430/1038), *Kitâbu'l-İmâme ve'r-Reddi ala'r-Râfida*, thk., tlk., thrc: Ali b. Muhammed b. Nâsır el-Fukeyhî, Mektebu'l-Ulûm ve'l-Hikem, IV. Bsk., Medine 2004

- Erdoğan**, İrfan, *Pozitivist Metodoloji*, Erk Yay., Ankara 2003
- Evans**, Richard J., *Tarihin Savunusu*, çev: Uygur Kocabaşoğlu, İmge Kitabevi, Ank.

Stephen, *İslam Tarih Metodolojisi-Bir Sosyal Tarih Uygulaması*, çev: Murtaza Bedir-Fuat Aydın, Litera Yay., İst. 2004
- Iggers**, Georg G., *Bilimsel Nesnellikten Postmodernizme Yirminci Yüzyılda Tarih Yazımı*, çev: G. Çağalı Güven, Tarih Vakfı Yurt Yay., II. Bsk., İst. 2003
- İbn Hacer**, Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed el-Askalanî(852/1448), *Fethu'l-Bârî bi Şerh-i Sahîhi'l-Buhârî*, Kahire 1325
- İbn Hişâm**, Ebu Muhammed Abdulmelik b. Eyyüb el-Hımyerî(213/828), *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, thk, şrh: M. es-Sekkâ-İ. el-Ebyârî-A. Şelbî, I-IV, Kahire tz.
- İbn İshâk**, Muhammed b. Yesâr(151/768), *Sîretu İbn İshâk*, thk, tlk: Muhammed Hamidullah, Konya 1981
- İbn Kesîr**, Ebu'l-Fidâ İsmail b. Ömer(774/1372), *es-Sîretu'n-Nebeviyye*, I-II, tsh: Ahmed Abdişşâfi, Dâru'l-Kitâbi'l-İlmiyye, Beyrut tz.

- İbn Sa'd**, Ebu Abdillah Muhammed(230/845), *et-Tabakâtu'l-Kübrâ*, I-IX, tkd: İhsan Abbâs, Dâru Sâdir, Beyrut tz.
- İbnu'l-Cevzî**, Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed(597/1200), *Kitâbu'l-Mevdûât*, I-II, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, I. Bsk., Beyrut 1415/1995
- İmadüddin**, Halil, *İslâm'ın Tarih Yorumu*, çev: Ahmet Ağırakça, Risâle Yay., İst. 1988
- Jenkins**, Keith, *Tarihi Yeniden Düşünmek*, çev: Bahadır Sina Şener, Dost Kitabevi, Ank. 1997
- Kandemir**, M. Yaşar, *Mevzû Hadisler(Menşei, Tanıma Yolları, Tenkidî)*, DİB Yay., Ankara tz.

Bsk., Ankara 1988
- Kutluay**, Yaşar, *Tarihte ve Günümüzde İslam Mezhepleri*, Ankara 1968
- Kutub**, Muhammed, *Keyfe Nektubu't-Târîhe'l-İslâmî*, Riyâd 1412
- Le Bon**, Gustave, *Tarih Felsefesi*, çev: Hüsrev Akdeniz-Murat Temelli, Ataç Yay., İst. 2004
- Makdisî**, Ebu'l-Fadl Muhammed b. Tâhir(İbnu'l-Keyserânî)(507/1113), *Kitâbu Ma'rifeti't-Tezkira fi'l-Âhâdisi'l-Mevdua'*, thk: İmâduddîn Ahmed Haydar, Beyrut 1985
- Memiş**, Ekrem, *Tarih Metodolojisi*, Çizgi Kitabevi, IV. Bsk., Konya 2005
- Mircaferi**, Hüseyin, *Şülik ve Safevî Şüliği*, İst. 1972
- Musevî**, Abdulhüseyin Şerefuddin, *el-Muracaât*, çev: S. Sonay, Adana tz.
- Muzaffer**, M. Rıza, *Akâid*, Dâru'l-İrşâdi'l-İslâmî, Beyrut 1988
- , *es-Sakîfe*, Beyrut 1993
- Müslim**, Ebu'l-Hüseyin Müslim b. el-Haccac(261/874), *Sahîh*, I-III, thk, tsh, tlk: M. Fuad Abdalbaki, Çağrı Yay., II. Bsk., İst. 1992
- Neccâr**, Abdulvehhâb, *el-Hulefâu'r-Râşidûn*, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, II. Bsk., Beyrut 1410/1990
- Öz**, Şaban, *Hz. Peygamber'in Siretiyle İlgili Mevzu Haberlerin Tarihi Değeri*, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara 1999